INDÚSTRIA  -  SESI,  bem  qualificado  nos  autos  e  devidamente

representado  por  nobres  advogados,  ajuizou,  aos  20.jun.2016,

demanda  sob  procedimento  comum  em  face  de  CONSTRUTORA

LÍDER  LTDA.  em  que  pediu  a  condenação  dessa  sociedade

empresária  no  pagamento  de  R$  600.492,16  (seiscentos  mil,

quatrocentos e noventa e dois reais e dezesseis centavos).

Como causa de pedir, aduziu  que é pessoa jurídica de direito

privado dedicada à assistência social aos trabalhadores da indústria e

atividades assemelhadas, incumbindo-lhe estudar, planejar e executar

medidas  que  contribuam,  diretamente,  para  o  bem-estar  social  dos

[...]

75% (setenta e cinco por cento) da contribuição a si  devida;  que  a

demandada  não  cumpriu  a  sua  obrigação  de  verter  aos  cofres  do

demandante  o  quanto  lhe  era  devido,  consoante  constatado  em

procedimento de fiscalização, donde o pedido.

À  causa  deu  o  valor  de  R$  600.492,16  (seiscentos  mil,

quatrocentos e noventa e dois reais e dezesseis centavos).

Com a petição inicial, vieram os documentos de folhas 07-94.

Despacho liminar positivo às folhas 95-96.

Regularmente  citada  (folha  103),  ofereceu  a  ré  resposta  na

modalidade  de  contestação  (folhas  123-127),  em  que  arguiu